
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 19/02/2026

L’anno 2026 addì 19 del mese di febbraio alle ore 18:20 e seguenti, convocata nei modi di legge, 
si  è legalmente riunita la Giunta Comunale in modalità mista ai  sensi  degli  artt.  4 e 5 del  
"Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in presenza, in modalità telematica 
e/o mista" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022 nelle persone 
dei Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
RENNA GIULIA
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

Totale presenti: 6

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  MANGANARO MATTIA, Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,   il  Dott.  VENTURA STEFANO MARTINO,  Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto:  REFERENDUM  CONFERMATIVO  DEL  22/23  MARZO  2026.  DELIMITAZIONE, 
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA

copia informatica per consultazione



Oggetto: REFERENDUM CONFERMATIVO DEL 22/23 MARZO 2026. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED 
              ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 

Il Segretario Generale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità 
mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del “Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in 
presenza, in modalità telematica e/o mista”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.  33  del  27/7/2022,  nonché  in  forza  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  93  del 
23/06/2022 ad oggetto: “Approvazione delle modalità di convocazione e di funzionamento della 
Giunta Comunale di Corsico ai sensi dell'art. 35 dello Statuto”, con il Sindaco e gli Assessori  
Andrea Bertini, Angela Crisafulli, Francesco Di Stefano, in presenza presso la sede di via Roma 18 
e gli Assessori Chiara Silvestrini e Stefano Salcuni in videoconferenza.

RELAZIONE

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, con il quale è stato indetto il Referendum confermativo per 
domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026;

Vista la Circolare della Prefettura – U.T.G. di Milano prot. n. 0050877 del 11/02/2026, acquisita 
al prot. gen. n. 4919 del 12/02/2026, con la quale sono state fornite indicazioni in merito agli 
adempimenti in materia di propaganda elettorale e, in particolare, in ordine alla delimitazione e 
assegnazione degli spazi per le affissioni, nonché sono indicati i nominativi dei promotori del 
referendum che possono presentare domanda di assegnazione degli spazi di propaganda anche 
tramite soggetti da loro delegati;

Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352;

Richiamata la propria deliberazione n. 19 del 19/02/2026, con la quale sono stati individuati gli 
spazi da destinare alla propaganda elettorale per i suddetti referendum;

Preso  atto  che  nei  termini  di  legge,  ovvero  entro  il  34°  giorno  antecedente  quello  della 
votazione, sono pervenute n. 10 domande di assegnazione da parte di partiti e gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e dai promotori del referendum:

 MoVimento 5 stelle (PG N.4937 del 12/02/2026): richiesta per 1 spazio;

 Comitato 15 per il NO (PG N.5328 del 16/02/2026): richiesta per 1 spazio;

 Lega Lombarda per Salvini Premier (PG N.5329 del 16/02/2026): richiesta per 1 spazio;

 Fratelli D’Italia (PG N.5366 del 16/02/2026): richiesta per 1 spazio;

 Alleanza Verdi e Sinistra (PG N.5398 del 16/02/2026): richiesta per 1 spazio;

 Partito Democratico (PG N.5418 del 16/02/2026): richiesta per 1 spazio;

 Fratelli D’Italia (PG N.5524 del 16/02/2026): richiesta per 1 spazio;

 Fratelli D’Italia (PG N.5528 del 16/02/2026): richiesta per 1 spazio;

copia informatica per consultazione



 Comitato per il SI’ (PG N.5549 del 17/02/2026): richiesta per 1 spazio;

 Fratelli D’Italia (PG N.5569 del 17/02/2026): richiesta per 1 spazio.

Verificato  che la richiesta registrata al PG N.5366 del 16/02/2026 è stata presentata da un 
soggetto non munito di atto di delega e pertanto è inammissibile;

Ritenuto che a fronte di più richieste presentate dallo stesso partito si può assegnare comunque 
un solo spazio;

Considerato  che per ogni partito o gruppo politico che sia rappresentato in Parlamento e ai  
promotori del referendum che ne facciano richiesta deve assegnarsi, negli appositi tabelloni, una 
sezione delle dimensioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base;

Acquisito  ed  allegato il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del 
Settore 5 ai  sensi  dell'articolo 49,  comma 1,  del  TUEL,  attestante altresì  la  regolarità  e la  
correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 
del TUEL.

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL.

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1 di  approvare integralmente  la  relazione  che  precede,  dichiarando  i  termini  della 
proposta sopra riportati quali parti dispositive del presente provvedimento;

2 di delimitare gli spazi di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 19/02/2026, 
nella superficie di metri 2 di altezza per metri 7 di base;

3 di ripartire gli spazi sopra indicati in N. 7 sezioni, pari cioè al numero delle richieste 
valide, aventi per ciascuna lista una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base;

4 di assegnare gli spazi suddetti da sinistra a destra, nell’ordine delle richieste pervenute, 
come da prospetto che segue:

copia informatica per consultazione



LISTA SEZIONE N.

MoVimento 5 stelle 1

Comitato 15 per il NO 2

Lega Lombarda per Salvini Premier 3

Alleanza Verdi e Sinistra 4

Partito Democratico 5

Fratelli D’Italia 6

Comitato per il SI’ 7

5 di dare atto che gli scambi di superficie assegnati sono vietati;

6 di disporre che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 
Pretorio, pubblicazione on line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'art. 125 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267;

7 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000, per il rispetto delle tempistiche previste dall’art. 2 
della legge 212/1956 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO MANGANARO MATTIA

copia informatica per consultazione



REFERENDUM  CONFERMATIVO  DEL  22/23  MARZO  2026.  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il  
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 19/02/2026 

Sottoscritto dal Dirigente
 SICUREZZA URBANA E SERVIZI CIVICI

(ROMAGNUOLO FILOMENA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



REFERENDUM  CONFERMATIVO  DEL  22/23  MARZO  2026.  DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione n. 715/2026,

Corsico, li 19/02/2026

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(CRIMELLA CRISTIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


